PAGE
2

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СТАРОЮВАЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЮВАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.01.2024                                                                                                                                № 2
с. Старая Ювала   Кожевниковского района   Томской области

Об утверждении Положения об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан на территории Староювалинского сельского поселения
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 31 мая 1996 № 61-ФЗ «Об обороне», от 26 февраля 1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в российской Федерации» , от 28 марта 1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 года № 719 «Об утверждении Положения о воинском учете», Уставом муниципального образования  «Староювалинское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение «Об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан» на территории Староювалинского сельского поселения согласно приложению 1.
2. Утвердить должностную инструкцию инспектора по воинскому учёту и бронированию военнообязанных согласно приложению 2.

3. признать утратившим силу постановление администрации Староювалинского сельского поселения от 09.001.2022 №9 «Об утверждении Положения об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан на территории Староювалинского сельского поселения»
4. Обнародовать настоящее постановление в установленном Уставом Староювалинского сельского поселения порядке, и разместить на официальном сайте Администрации Староювалинского сельского поселения в сети Интернет по адресу – http://www.uvala.ru
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами Администрации поселения.
Глава Староювалинского
сельского поселения                                                                                                Т.В.Архипова
А.Н. Чернова
41 3 26
   ПРИЛОЖЕНИЕ 1

                                                                                    к постановлению Администрации
Староювалинского сельского поселения

от 09.01.2024 № 2
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан

на территории Староювалинского сельского поселения
I.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Полномочия по ведению воинского учета переданы Администрации Староювалинского сельского поселения и исполняются инспектором по воинскому учету.
1.2. Инспектор по воинскому учету  в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», от 26.02.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации    в Российской Федерации» с изменениями согласно закону от 22.08.2004  № 122, от 28.03.1998г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Положением о воинском учете, утвержденным постановлением Правительства РФ от 27.11.2006 № 719, «Инструкцией по бронированию на период мобилизации и на военное время граждан РФ, пребывающих в запасе ВС РФ, федеральных органов исполнительной власти, имеющих запас, и работающих в органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях», Приказом МО РФ № 495 от 17.08.2014 «Об утверждении Инструкции по обеспечению функционирования системы воинского учета граждан РФ и порядка проведения смотров-конкурсов на лучшую организацию осуществления воинского учета», законами Томской области, Уставом Староювалинского сельского поселения,    а также настоящим Положением.

1.3. Положение об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан

на территории Староювалинского сельского поселения утверждается Главой сельского поселения.

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
2.1 Основными задачами ведения воинского учета являются:

-обеспечение исполнения гражданами воинской обязанности, установленной федеральными законами «Об обороне», «О воинской обязанности и военной службе»,              «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»;
-документальное оформление сведений воинского учета о гражданах, состоящих на воинском учете;

-анализ количественного состава и качественного состояния призывных мобилизационных людских ресурсов для эффективного использования в интересах обеспечения обороны страны и безопасности государства;

-проведение плановой работы по подготовке необходимого количества военно-обученных граждан, пребывающих в запасе, для обеспечения мероприятий по переводу Вооруженных Сил РФ, других войск, воинских формирований и органов с мирного на военное время в период мобилизации и поддержание их укомплектованности на требуемом уровне в военное время.

III. ФУНКЦИИ

3.1. Обеспечивать выполнение функций, возложенных на Администрацию   поселения в повседневной деятельности по первичному воинскому учету, воинскому учету и бронированию, граждан, пребывающих в запасе, из числа работающих в Администрации сельского поселения.

3.2. Осуществлять первичный воинский учет граждан, пребывающих в запасе,               и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или пребывающих (на срок более трех месяцев) на территории Староювалинского сельского поселения.
3.3. Выявлять совместно с органами внутренних дел граждан, проживающих или пребывающих (на срок более 3 месяцев) на территории поселения и подлежащих постановке на воинский учет.

3.4. Вести учет организаций, находящихся на территории Староювалинского сельского поселения, и контролировать ведение в них воинского учета.

3.5. Сверять не реже одного раза в год документы первичного воинского учета                                     с документами воинского учета военного комиссариата Шегарского и Кожевниковского районов Томской области, организаций, а также с карточками регистрации или домовыми книгами.

3.6. По указанию военного комиссариата Шегарского и Кожевниковского районов Томской области оповещать граждан о вызовах в военный комиссариат.

3.7. Своевременно вносить изменения в сведения, содержащиеся в документах первичного воинского учета, и в 2-недельный срок сообщать о внесенных изменениях                      в военный комиссариат.

3.8. Представлять ежегодно, в сентябре, в военный комиссариат списки граждан мужского пола 15-   и 16-летнего возраста, а до 1 ноября – списки граждан мужского пола, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет в следующем году.

3.9. Разъяснять должностным лицам организаций и гражданам их обязанности по воинскому учету, установленные законодательством Российской Федерации и Положением о воинском учете и осуществлять контроль за их исполнением.

3.10. Первичный воинский учет органами местного самоуправления осуществляется для призывников по картам первичного воинского учета призывников.

Документы первичного воинского учета заполняются на основании удостоверения гражданина, подлежащего призыву на военную службу, - для призывников; военного билета (временное удостоверение, выданное взамен военного билета) или справки взамен военного билета - для военнообязанных.
3.11. Документы первичного воинского учета должны содержать следующие сведения о гражданах:

а) фамилия, имя и отчество;

б) дата рождения;

в) место жительства и (или) место пребывания, в том числе не подтвержденные регистрацией по месту жительства и (или) месту пребывания;

г) семейное положение;

д) образование;

е) место работы (учебы);

ж) годность к военной службе по состоянию здоровья;

з) основные антропометрические данные;

и) наличие военно-учетных и гражданских специальностей;

к) наличие первого спортивного разряда или спортивного звания;

л) наличие бронирования военнообязанного за органом государственной власти, органом местного самоуправления или организацией на периоды мобилизации, военного положения и в военное время;

м) наличие отсрочки от призыва на военную службу у призывника с указанием нормы Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе" (подпункта, пункта, статьи), в соответствии с которой она предоставлена, даты заседания призывной комиссии, предоставившей отсрочку от призыва на военную службу, и номера протокола;

н) пребывание в мобилизационном людском резерве.
3.12. В целях организации и обеспечения сбора, хранения и обработки сведений, содержащихся в документах первичного воинского учета, Администрация Староювалинского сельского поселения и инспектор по воинскому учету:

а) осуществляют первичный воинский учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или пребывающих (на срок более 3 месяцев), в том числе не имеющих регистрации по месту жительства и (или) месту пребывания, на территории Староювалинского сельского поселения;

б) выявляют совместно с органами внутренних дел граждан, проживающих или пребывающих (на срок более 3 месяцев), в том числе не имеющих регистрации по месту жительства и (или) месту пребывания, на территории Староювалинского сельского поселения и подлежащих постановке на воинский учет;

в) ведут учет организаций, находящихся на территории Староювалинского сельского поселения, и контролируют ведение в них воинского учета;

г) ведут и хранят документы первичного воинского учета в машинописном и электронном видах в порядке и по формам, которые определяются Министерством обороны Российской Федерации.
IV. ПРАВА
4.1. Для плановой и целенаправленной работы инспектор по воинскому учету имеет право:

-вносить предложения по запросу и получению в установленном порядке необходимых материалов и информации от федеральных органов государственной власти, органов исполнительной власти субъекта РФ, органов местного самоуправления, а также от учреждений и организаций независимо от организационно-правовых форм собственности;

-запрашивать и получать от специалистов Администрации поселения аналитические материалы, предложения по сводным планам мероприятий и информацию об их выполнении, а также другие материалы, необходимые для эффективного выполнения возложенных на него задач по ведению воинского учета;

-создавать информационные базы данных по вопросам ведения воинского учета;

-выносить на рассмотрение Главы сельского поселения вопросы о привлечении на договорной основе специалистов для осуществления отдельных работ;

-организовывать взаимодействие в установленном порядке и обеспечивать служебную переписку с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъекта РФ, органами местного самоуправления, общественными объединениями, а также с организациями по вопросам ведения воинского учета;

-проводить внутренние совещания по вопросам, отнесенным к компетенции инспектора по воинскому учету.
V. РУКОВОДСТВО

5.1. Ведение воинского учета на территории сельского поселения осуществляет инспектор по воинскому учету. Инспектор по воинскому учету назначается на должность                     и освобождается от должности Главой Староювалинского сельского поселения.

5.2. Инспектор по воинскому учету находится в непосредственном подчинении Главы поселения.

5.3. В случае отсутствия инспектора по воинскому учету на рабочем месте по уважительным причинам (отпуск, временная нетрудоспособность, командировка) его замещают специалисты Администрации Староювалинского сельского поселения: специалист 1 категории по управлению делами Чернова А.Н. и специалист по административной работе в с. Елгай Крутикова Г.Ф.
ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению Администрации

Староювалинского сельского поселения

от 09.01.2024 №1
УТВЕРЖДАЮ

Глава Староювалинского сельского поселения

    _________________ Т.В.Архипова

            «        »_______________2024 г.
                                                      Должностная инструкция

                                                   инспектора по воинскому учету
1. Общие положения

1.1 Прием и увольнение инспектора по воинскому учету осуществляется Главой сельского поселения.

1.2 Инспектор по воинскому учету подчиняется непосредственно Главе сельского поселения.

1.3 В своей деятельности инспектор по воинскому учету руководствуется:

-действующим законодательством РФ;

-законами Томской области;

-нормативно–правовыми актами муниципального образования     Кожевниковский район,

муниципального образования Староювалинское сельское поселение;

- Уставом Староювалинского сельского поселения;

-Регламентом Администрации Староювалинского сельского поселения;

-Правилами внутреннего трудового распорядка;

- нормативно – методическими пособиями и инструкциями по организации воинского учета.

1.4   Квалификационные требования к должности инспектора по воинскому учету:

-  среднее профессиональное, соответствующее направлению деятельности;

- квалификационное требование к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности не   устанавливается;

-   наличие профессиональных знаний и навыков:

  -знание Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов, иных нормативных правовых актов Томской области, правовых актов Староювалинского сельского поселения, а также служебных документов, регулирующих соответствующую сферу деятельности применительно к исполнению конкретных должностных обязанностей в объеме, необходимом для выполнения должностных обязанностей, основ делопроизводства, управления и организации  труда.

- навыки руководства определенной сферой деятельности, организации и планирования работы; оперативного принятия и реализации управленческих решений; контроля, анализа и прогнозирования последствий принимаемых решений и вносимых предложений; ведения политической и информационно-разъяснительной работы; владения конструктивной критикой; пользования современной оргтехникой и программными продуктами; систематического повышения профессиональных знаний;

1.5 инспектору по воинскому учету устанавливается нормированный рабочий день.

2. Должностные обязанности

инспектор по воинскому учету обязан:

2.1 производить постановку на воинский учет (снятие с учета) граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу, которые прибывают на территорию поселения (переезжают в другой район, город, область) на постоянное место жительства;

2.2 проверять у граждан, пребывающих в запасе, военные билеты (временные удостоверения, выданные взамен военных билетов), а у граждан, подлежащих призыву на военную службу - удостоверения граждан;

2.3 выявление граждан, постоянно или временно проживающих на территории поселения и постановке на воинский учет;

   2.4 вести учет всех организаций, находящихся на территории поселения;

2.5 производить сверку не реже одного раза в год карточки первичного учета и списки граждан, подлежащих призыву на военную службу, с документами воинского учета военного комиссариата;

2.6 производить сверку не реже одного раза в год карточки первичного учета и списки граждан, с документами воинского учета организаций, домовыми книгами;

2.7 оповещение граждан о вызовах в военный комиссариат;

2.8 обеспечивать гражданам, подлежащим первоначальной постановке на учет, возможность своевременной явке по вызовам (повесткам) в военный комиссариат для постановки на воинский учет;

2.9 направлять по запросам районного военного комиссариата необходимые для занесения в документы воинского учета сведения о гражданах, вступающих на воинский учет, и граждан, состоящих на воинском учете;

2.10 ежегодно представлять в военный комиссариат в сентябре списки юношей 15-и 16-и летнего возраста, а до 1 ноября – списки юношей, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет в следующем году;

2.11 осуществлять контроль за посещением гражданами, подлежащими призыву на военную службу, лечебно – профилактических учреждений, в которые они направлены для медицинского обследования или освидетельствования;

2.12 вносить в карточки первичного учета и в списки граждан, подлежащих призыву на воинскую службу и состоящих на воинском учете, изменений, касающиеся семейного положения, образования, места работы, должности и места жительства, и в 2-недельный срок сообщать о внесенных изменениях в военный комиссариат;

2.13 проводить работы для привлечения военнообязанных к службе по контракту;

   2.14 проводить информационно- агитационные работы и индивидуальные беседы с потенциальными кандидатами на военную службу по контракту;

2.15 разъяснять гражданам их обязанности по воинскому учету, установленные Федеральным законом “О воинской обязанности и военной службе” и Положением о воинском учете, осуществлять контроль за их осуществлением;

  2.16 вручать забронированным ГПЗ удостоверений об отсрочке от призыва на военную службу по мобилизации и в военное время (Ф-4);

2.17 формирует дела в соответствии с утвержденной номенклатурой, обеспечивает

соответствующие условия хранения документов, подготовку их к архивному хранению.
3.Права

инспектор по воинскому учету имеет право:

3.1 проводить сверку с предприятиями, учреждениями, находящимися на территории сельского поселения, списки граждан, с личными карточками граждан, ведущимися в организации;

3.2 запрашивать сведения у предприятий, учреждений, находящихся на территории 3.3 сельского поселения, списки граждан, подлежащих постановке на воинский учет;

3.3 вести воинский учет и бронирование граждан, работающих в Администрации поселения.

4. Ответственность

 инспектор по воинскому учету несет ответственность за:

4.1 несвоевременное и некачественное исполнение своих обязанностей, нарушение служебной субординации;

4.2 разглашение сведений, касающихся бронирования и учета граждан, пребывающих в запасе или подлежащим постановке на первоначальный воинский учет;

4.3 нарушение Правил внутреннего трудового распорядка, Правил противопожарной безопасности и техники безопасности, установленных в Администрации поселения;

 4.4 юридическую грамотность принимаемых документов.

С инструкцией ознакомлен(а)                 _____    ________         ________________________
                                                        дата       подпись            расшифровка подписи
Согласовано

Специалист 1 категории
 по управлению делами                         _________________      ________________________

                                                                   подпись                       расшифровка подписи

СОГЛАСОВАНО

ВРиО Военного комиссара Шегарского и

Кожевниковского районов Томской области

_________________В.В. Петров
«________» ________________2024 года